
Progetto di Legge: Approvazione Rendiconto Generale relativo all’Esercizio Finanziario 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

ROSARIO VARI’



• L’art. 63, comma 1,2,4,5,6 e 7, del decreto legislative 23 giugno 2011, n.118 dispone che: 
“1. I risultati della gestione sono dimostrati nel rendiconto generale annuale della regione. 

di cui all’allegato n. 10 al presente decreto.
(…) 
. Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall’artic

l’elenco delle delibere di prelievo dal fondo di riserva per spese impreviste di cui all’articolo 
48, comma 1, lettera b), con l’indicazione dei motivi per i quali si è proceduto ai prelevamenti, 

erimetro sanitario di cui all’art. 20

economica dell’esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico
rispetto del principio contabile generale n. 17 di cui all’allegato n. 1 e dei principi applicati 

patrimoniale di cui all’alleg

economico dell’esercizio. Le regioni includono nel conto del patrimonio anche: 

patrimoniale di cui all’allegato n. 4/3; 

prescrizione. Al rendiconto della gestione è allegato l’elenco di tali crediti 
nte rispetto a quello dei residui attivi. (…)”; 

• l’art.11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 precisa che la relazione sulla 
gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell’ente, nonché 

• l’Amministrazione regionale, in base a quanto previsto dall’articol

affiancando la stessa alla contabilità finanziaria a partire dall’anno 2016.

• ai sensi dell’art.1, comma 3, del D. L. 10 ottobre 201



• ai sensi dell’art.1, comma 4, del D. L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni 

• ai sensi dell’art. 77 quater, comma 11, del Decreto Legge n. 112/2008 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 133/2008 e del successivo decreto del Ministero dell’Economia 

economico consolidato e individuate annualmente nell’elenco pubblicato dall’ISTAT, devono 

• ai sensi dell’articolo 41, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66 convertito con 

l’indicatore della tempestività dei pagamenti; 
• ai sensi dell’articolo 42, comma 13, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, la 

deliberazione consiliare avente ad oggetto il “Piano di rientro dal disavanzo” deve essere 

•

•

•

• ai sensi dell’art.1, comma 5, primo periodo, del D. L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

• ai sensi dell’art.1, comma 5, terzo periodo, del D. L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

•
“la pronuncia della Corte dei conti interviene prima dell’approvazione, da parte dell’organo 

gestione delle pubbliche risorse da parte del governo, l’attività di parificazione svolta dalla 

dunque teleologicamente collegata alla legge di approvazione del rendiconto stesso”
, al fine di consentire l’attività di parifica di cui agli articoli 39, 40 e 

oltre al conto consuntivo redatto in conformità agli schemi di cui all’art. 11 del decreto legislativo 23 



deliberativo, contestualmente al rendiconto dell’esercizio 

• ’esercizio finanziario 202

•

•

• l’Organo di Revisione della Regione Calabria, dopo una fitta interlocuzione con il 

•

–
ancora, che l’art. 11

• la previsione di legge di cui all’art. 63, comma 3, del D. Lgs. 
alla quale “
comprensivo dei risultati del consiglio regionale (…)”,

•
vvederà all’approvazione dello stesso 

solo a seguito dell’avvenuta acquisizione delle suddette informazioni. 

•
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

2009, n. 42”; 
•

•



• l’approvazione del Rendiconto generale dell’esercizio 

• condo gli schemi di bilancio di cui all’Allegato 10 del D. Lgs. 

•
l’istruttoria è completa e che son

•
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 

• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed 

di approvare l’unito progetto di legge recante “Approvazione Rendiconto Generale relativo 
all’Esercizio Finanziario 202 ”, nonché il Rendiconto generale redatto secondo gli 
bilancio di cui all’Allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, corredato dai connessi prospetti e allegati 

alla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti ai fini dell’esercizio della parifica ex 


